
FoodService Danmark A/S

Vejleåvej 13, 2635 Ishøj

Årsrapport for 2018

CVR-nr. 27 62 69 04

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 27/4 2019

Torbjørn Malmsteen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

FoodService Danmark A/S
Vejeåvej 13
2635 Ishøj

Telefon: 7080 8080
Telefax: 7698 5598

CVR-nr.: 27 62 69 04
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 1. marts 2004
Hjemstedskommune: Ishøj

Bestyrelse

Tomas Kirstein Brammer Pietrangeli, formand
Henrik Christiansen
Tore Bekken
Alf Håkan Åkerström

Direktion

Peter Ole Bruun

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup
Telefon 39 45 39 45
Telefax 39 45 39 87
www.pwc.dk

Pengeinstitut

Nordea Bank Danmark A/S
Nykredit Bank

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	4.234.832	4.138.276	4.218.441	4.241.932	3.951.827
Bruttofortjeneste	391.383	345.050	377.712	492.472	411.647
Resultat før finansielle poster	-94.624	-74.533	-39.744	117.899	59.917
Resultat af finansielle poster	-59.227	-41.642	1.532	4.886	-3.809
Årets resultat	-126.668	-105.739	-53.014	101.380	44.722
Balance					
Balancesum	1.484.121	1.376.444	1.210.654	1.206.562	1.218.032
Egenkapital	77.080	203.749	309.488	362.502	261.123
Investering i materielle anlægsaktiver	15.737	27.780	57.798	49.955	9.654
Antal medarbejdere	970	867	847	783	783
Nøgletal i %					
Bruttomargin	9,2%	8,3%	9,0%	11,6%	10,4%
Overskudsgrad	-2,2%	-1,8%	-0,9%	2,8%	1,5%
Afkastningsgrad	-6,4%	-5,4%	-3,3%	9,8%	4,9%
Soliditetsgrad	5,2%	14,8%	25,6%	30,0%	21,4%
Forrentning af egenkapital	-90,2%	-41,2%	-15,8%	32,5%	18,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

FoodService Danmark er en landets førende leverandør af fødevarer til alle typer af professionelle køkken-er med unikke fødevareløsninger. Kunderne er de bedste restauranter, caféer, hoteller, kantiner, kiosker og mange flere. Med eksklusive specialistselskaber inden for kød, ost, fisk, økologi og frugt og grønt tilbyder FoodService Danmark et af markedets bredeste og stærkeste sortimenter.

Med de to landsdækkende forretningsområder, Dagrofa S-Engros (29 butikker) og Catering Engros med to effektive terminaler i Ishøj og Middelfart har FoodService Danmark et af de stærkeste og mest lokale salgs- og distributionsnet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et underskud på MDKK 126,7 og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på MDKK 77. Selskabets resultat anses som utilfredsstillende. 2018 har været et turbulent år for FoodService Danmark, med store økonomiske- og ledelsesmæssige udfordringer. Derfor har det overordnede fokus for året været på en genopretningsplan for den samlede foodservice forretning, i tæt samarbejde med Dagrofa.

I marts måned 2018 overtog Claus Juel-Jensen direktørstolen på interim basis, inden Peter Bruun i november måned tiltrådte som ny Adm. Direktør i FoodService Danmark. I 2018 er der desuden sket udskiftninger i ledelsen i såvel salgs- samt økonomiafdelingerne. Ligeledes er økonomistyringen i selskabet blevet integreret med Dagrofas koncernøkonomi.

I april måned hentede FoodService Danmark to erfarne eksterne profiler ind i bestyrelsen for selskabet. Tore Bekken, adm. Direktør i ASKO, og Håkan Åkerström, koncernchef i Martin & Servera tiltrådte i bestyrelsen for FoodService Danmark.

Også i selskabernes specialistselskaber, er der sket ændringer. Bl.a. fik Prima Frugt ledelsesmæssigt forstærkning, da Peter Løth tiltrådte som Adm. Direktør i januar 2018. I marts måned blev det besluttet at lukke DV Foods.

Med erfarne kræfter i direktion, bestyrelse og specialistselskaber, samt en stabiliseret drift og stærke planer for året, er der positive forventninger til selskabets performance i 2019.

Omsætningen i FoodService Danmark i 2018 blev MDKK 4,4 mod MDKK 4,1 i 2017. Årets resultat har været præget af den økonomisk- og ledelsesmæssige turbulens.

FoodService Danmark havde i gennemsnit i 2018 970 fuldtidsansatte medarbejdere mod 867 året før.

Eksternt miljø

Selskabet har ikke politikker for eksternt miljø samt samfundsansvar. Der henvises til moderselskabet Dagrofa ApS's årsrapport.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar jf. årsregnskabslovens § 99a

I henhold til årsregnskabslovens § 99a, stk. 6, har selskabet udeladt oplysninger om virksomhedens samfundsansvar, idet det henvises til Dagrofa ApS' årsrapport for 2018.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

I henhold til årsregnskabslovens § 99b, har selskabet udeladt oplysninger om kønsmæssig sammensætning, idet det henvises til Dagrofa ApS' årsrapport for 2018.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2018 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Nettoomsætning	2	4.234.832	4.138.276
Andre driftsindtægter		3.805	2.484
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-3.572.383	-3.567.531
Andre eksterne omkostninger		-274.871	-228.179
Bruttoresultat		391.383	345.050
Personaleomkostninger	3	-396.997	-368.678
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-89.010	-50.905
Resultat før finansielle poster		-94.624	-74.533
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-41.033	-31.032
Finansielle indtægter	4	2.066	1.576
Finansielle omkostninger	5	-20.260	-12.186
Resultat før skat		-153.851	-116.175
Skat af årets resultat	6	27.183	10.436
Årets resultat		-126.668	-105.739

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Software		37.997	56.532
Goodwill		0	4.007
Udviklingsprojekter under udførelse		1.069	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	39.066	60.539
Grunde og bygninger		347.136	357.740
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		52.043	57.536
Indretning af lejede lokaler		26.269	28.810
Materielle anlægsaktiver under udførelse		267	12.791
Materielle anlægsaktiver	8	425.715	456.877
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	58.680	31.420
Deposita	10	11.744	10.934
Finansielle anlægsaktiver		70.424	42.354
Anlægsaktiver		535.205	559.770
Varebeholdninger		283.255	305.088
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		377.505	334.145
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		215.316	119.777
Andre tilgodehavender		1.319	11.964
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		27.182	4.630
Periodeafgrænsningsposter	11	43.353	37.330
Tilgodehavender		664.675	507.846
Likvide beholdninger		986	3.740
Omsætningsaktiver		948.916	816.674
Aktiver		1.484.121	1.376.444

Balance 31. december

Passiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Selskabskapital		3.000	3.000
Overført resultat		74.080	200.749
Egenkapital	12	77.080	203.749
Andre hensættelser	14	8.191	1.250
Hensatte forpligtelser		8.191	1.250
Gæld til realkreditinstitutter		146.075	164.144
Langfristede gældsforpligtelser	15	146.075	164.144
Gæld til realkreditinstitutter	15	13.582	6.526
Leverandører af varer og tjenesteydelser		605.026	391.719
Gæld til tilknyttede virksomheder		543.666	450.850
Anden gæld		78.479	121.262
Periodeafgrænsningsposter	16	12.022	36.944
Kortfristede gældsforpligtelser		1.252.775	1.007.301
Gældsforpligtelser		1.398.850	1.171.445
Passiver		1.484.121	1.376.444
Kapitalberedskab	1		
Resultatdisponering	13		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital 1. januar	3.000	200.748	203.748
Årets resultat	0	-126.668	-126.668
Egenkapital 31. december	3.000	74.080	77.080

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab

Da selskabets kortfristede gældsforpligtelser overstiger omsætningsaktiverne og der er væsentlige gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder på DKK 544 mio. hvoraf størstedelen kan relateres til Dagrofa, har ledelsen i Dagrofa udstedt en støtteerklæring til Foodservice Danmark, der indebærer at gælden til koncernen frem til og med aflæggelsen af årsrapporten for 2020 ikke kræves indfriet. Erklæringen sikrer efter ledelsens vurdering, at Foodservice Danmark har tilstrækkelig finansiering til den fortsatte drift.

	2018 TDKK	2017 TDKK
2 Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, indland	4.193.955	4.099.286
Nettoomsætning udland	40.877	38.990
	4.234.832	4.138.276
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	360.805	336.450
Pensioner	32.411	28.123
Andre omkostninger til social sikring	7.691	7.102
Andre personaleomkostninger	-3.910	-2.997
	396.997	368.678
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	5.142.939	5.398.878
Bestyrelse	250.000	0
	5.392.939	5.398.878
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	970	867
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	567	564
Andre finansielle indtægter	1.499	1.012
	2.066	1.576

Noter til årsregnskabet

	2018 TDKK	2017 TDKK
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	16.903	7.930
Andre finansielle omkostninger	3.357	4.256
	20.260	12.186

6 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	-9.128	-2.630
Årets udskudte skat	0	-7.806
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-18.055	0
	-27.183	-10.436

7 Immaterielle anlægsaktiver

	Software TDKK	Goodwill TDKK	Udviklingspro- jekter under ud- førelse TDKK
Kostpris 1. januar	121.200	24.039	9.991
Tilgang i årets løb	32.578	0	0
Afgang i årets løb	-110.337	0	-8.922
Kostpris 31. december	43.441	24.039	1.069
Ned- og afskrivninger 1. januar	64.701	20.033	0
Årets nedskrivninger	27.900	0	0
Årets afskrivninger	23.180	4.006	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-110.337	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	5.444	24.039	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	37.997	0	1.069
Afskrives over	3 år	10 år	

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	479.874	207.284	51.298	4.164
Tilgang i årets løb	5.084	7.687	2.966	0
Afgang i årets løb	-28	-50.966	-4.749	-3.897
Kostpris 31. december	<u>484.930</u>	<u>164.005</u>	<u>49.515</u>	<u>267</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	123.699	148.148	22.487	0
Årets afskrivninger	14.123	14.293	5.508	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-28	-50.479	-4.749	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>137.794</u>	<u>111.962</u>	<u>23.246</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>347.136</u>	<u>52.043</u>	<u>26.269</u>	<u>267</u>
Afskrives over	<u>10-33 år</u>	<u>3-5 år</u>	<u>5-10 år</u>	

Noter til årsregnskabet

	2018 TDKK	2017 TDKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	52.453	19.427
Tilgang i årets løb	34.000	33.026
Kostpris 31. december	86.453	52.453
Værdireguleringer 1. januar	-21.033	10.283
Årets resultat	-31.888	-12.703
Udbytte til moderselskabet	-4.378	-4.288
Årets goodwill regulering, netto	-7.547	-11.966
Afskrivning på goodwill	-2.177	-2.359
Andre reguleringer	-668	0
Værdireguleringer 31. december	-67.691	-21.033
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	32.977	0
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	6.941	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	58.680	31.420
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	18.352	28.107

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
HKI Ost ApS	Ishøj	200	60%	10.869	3.804
Prima Frugt A/S	Ishøj	2321	100%	5.729	-3.686
Hedeagergaard A/S	Skovlund	501	100%	773	-70
Dagrofa Bornholm A/S	Rønne	550	51%	16.859	8.074
Grøn Fokus A/S	Ishøj	4000	70%	3.794	-6.365
Strandbyfisk ApS	Strandby	60	100%	2.664	-6.973
Grambogaard A/S	Tommerup	556	80%	8.148	-842
Basir ApS	Skovlund	50	100%	-39.918	-22.429

Noter til årsregnskabet

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	10.934
Tilgang i årets løb	810
Kostpris 31. december	11.744
Regnskabsmæssig værdi 31. december	11.744

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer, sign-on fee og renter.

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 3.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

13 Resultatdisponering

	2018 TDKK	2017 TDKK
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	-10.283
Overført resultat	-126.668	-95.456
	-126.668	-105.739

14 Andre hensættelser

Andre hensættelser	8.191	1.250
	8.191	1.250

Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 6.941 til dækning af tab i datterselskabet Basir ApS. Derudover er der en hensættelse til reetableringsforpligtelser for selskabets lejemål.

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2018</u> TDKK	<u>2017</u> TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	94.149	138.041
Mellem 1 og 5 år	51.926	26.103
Langfristet del	<u>146.075</u>	<u>164.144</u>
Inden for 1 år	<u>13.582</u>	<u>6.526</u>
	<u>159.657</u>	<u>170.670</u>

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	TDKK	TDKK
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde, bygninger og driftsmidler med en regnskabsmæssig værdi på	347.136	357.740
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	37.016	34.211
Mellem 1 og 5 år	75.809	71.571
Efter 5 år	6.350	3.633
	<u>119.175</u>	<u>109.415</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 12 mdr.	71.524	36.658
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 1-5 år	202.215	135.308
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode mere end 5 år	241.464	296.709
Andre eventualforpligtelser		
Tinglyste pantebrevne andrager MDKK 131,1 og tinglyst skadeløsbrev udgør MDKK12.		

Noter til årsregnskabet

18 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Dagrofa ApS

Hovedkapitalejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Dagrofa ApS

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Mahia 17 ApS

Ringsted

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for FoodService Danmark A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Dagrofa ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Dagrofa ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Dagrofa ApS samt dennes dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-33 år
Øvrige bygninger	10-33 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under TDKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til TDKK o. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancen dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på . De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$